

# 深圳雷柏科技股份有限公司

## 2021 年年度财务决算报告

### 一、报表合并范围及会计政策：

2021 年度公司会计报表合并范围包括 5 家下属全资子公司及控股子公司，本报告期内合并范围减少 1 户全资子公司，说明如下：

2021 年 8 月 13 日，本公司子公司零度（香港）有限公司完成了在当地所有公众机关的注销手续，自零度（香港）有限公司完成所有注销手续之日起不再纳入合并范围。

### 2、主要公司所得税执行税率：

- (1) 深圳雷柏科技股份有限公司 15%；
- (2) 深圳帝浦电子有限公司 25%；
- (3) 雷柏（香港）有限公司 16.5%；
- (4) RAPOO TECHNOLOGIES INDIA PRIVATE LIMITED 25.17%；
- (5) 深圳零度智能飞行器有限公司 25%；
- (6) 深圳雷柏机器人智能装备有限公司 25%

### 二、2021 年度公司财务状况、经营成果及现金流量情况：

#### （一）合并资产负债表主要数据

单位：人民币元

项目	2021 年	2020 年	期末比期初增减
流动资产合计	969,857,160.21	938,016,068.13	3.39%
非流动资产合计	226,777,077.52	237,073,460.52	-4.34%
资产总计	1,196,634,237.73	1,175,089,528.65	1.83%
流动负债合计	84,090,566.82	110,824,409.86	-24.12%
非流动负债合计	9,667,736.22	6,514,635.62	48.40%
负债合计	93,758,303.04	117,339,045.48	-20.10%
归属于母公司股东的所有者权益合计	1,102,875,934.69	1,057,750,483.17	4.27%
负债和所有者权益总计	1,196,634,237.73	1,175,089,528.65	1.83%

本期非流动负债合计为 9,667,736.22 元，较期初数增加 3,153,100.60 元，增幅为 48.40%，主要系实施新租赁准则增加租赁负债所致。

(二) 合并利润表主要数据

单位：人民币元

项目	2021 年	2020 年	同比增减
营业收入	486,804,032.01	450,098,659.05	8.15%
减：营业成本	354,913,141.65	327,641,236.35	8.32%
税金及附加	3,344,904.32	3,617,697.87	-7.54%
销售费用	57,859,153.24	45,995,522.35	25.79%
管理费用	11,612,573.05	11,721,896.13	-0.93%
研发费用	22,569,559.49	15,942,598.69	41.57%
财务费用	614,355.81	3,541,593.26	-82.65%
加：其他收益	4,119,817.70	6,333,101.16	-34.95%
投资收益	14,794,189.44	10,929,152.21	35.36%
公允价值变动收益	-	812,671.23	-100.00%
信用减值损失 (损失以“-”号填列)	-2,257,497.83	-707,613.51	-219.03%
资产减值损失 (损失以“-”号填列)	-5,000,688.76	-6,463,188.79	22.63%
资产处置收益 (损失以“-”号填列)	72,659.98	72,825.67	-0.23%
营业利润	47,618,824.98	52,615,062.37	-9.50%
利润总额	47,949,843.18	54,566,598.08	-12.13%
净利润	42,964,171.03	46,512,829.94	-7.63%
归属母公司所有者净利润	42,964,171.03	46,512,829.94	-7.63%

1、本期研发费用总额为 22,569,559.49 元，较上期数增加 6,626,960.80 元，增幅为 41.57%，主要系本期研发模具费以及研发职工薪酬同比去年增加所致；

2、本期财务费用总额为 614,355.81 元，较上期数减少 2,927,237.45 元，减幅为 82.65%，主要系本期外币汇兑损失较去年同期减少所致；

3、本期其他收益总额为 4,119,817.70 元，较上期数减少 2,213,283.46 元，减幅为 34.95%，主要系本期相较于上期收到政府补助减少所致；

4、本期投资收益总额为 14,794,189.44 元，较上期数增加 3,865,037.23 元，增幅为 35.36%，主要系本期理财产品收益同比上期增加所致；

5、本期公允价值变动收益总额0元，较上期数减少812,671.23元，减幅为100%，主要系上期公司购买保本浮动收益型银行理财产品的收益计入公允价值变动收益所致；

6、本期信用减值损失总额为-2,257,497.83元，较上期数增加1,549,884.32元，增幅为219.03%，主要系本期应收账款计提坏账准备较上期增加所致；

### （三）合并现金流量表主要指标

单位：人民币元

项目	2021年	2020年	同比增减
经营活动产生的现金流量净额	52,832,828.73	-4,757,307.15	1210.56%
投资活动产生的现金流量净额	22,954,552.99	115,523,113.16	-80.13%
筹资活动产生的现金流量净额	-4,226,636.89		-100.00%
现金及现金等价物增加净额	70,329,490.35	107,834,718.62	-34.78%

1、本期经营活动产生的现金流量净额为52,832,828.73元，较上期数增加57,590,135.88元，增幅1210.56%，主要系本期销售商品、提供劳务收到的现金较上期增加所致；

2、本期投资活动产生的现金流量净额为22,954,552.99元，较上期数减少92,568,560.17元，减幅为80.13%，主要系本期购买理财产品、结构性存款本金减少所致；

3、本期现金及现金等价物净增加额为70,329,490.35元，较上期数减少37,505,228.27元，减幅34.78%，主要系理财产品、结构性存款期限长短不一致，本期划分为现金及现金等价物较上期减少所致。

### 三、主要财务指标

项目	2021年	2020年	同比增减
基本每股收益（每股人民币元）	0.15	0.16	-6.25%
加权平均净资产收益率（%）	3.98%	4.51%	-0.53%
资产负债率（%）	7.84%	9.99%	-2.15%
每股经营活动产生的现金流量净额（元/股）	0.19	-0.02	1050.00%

1、基本每股收益、加权平均净资产收益率同比减少，主要为本期利润同比上期减少所致；

2、每股经营活动产生的现金流量净额同比增加，主要原因系本期经营活动

产生的现金流量净额增加所致。

#### **四、审计报告情况：**

公司 2021 年度会计报表业经容诚会计师事务所审计，该所对公司报表发表了标准无保留审计意见。

深圳雷柏科技股份有限公司董事会

2022 年 3 月 28 日